A ut differentias ipsam constituentes et complentes
ejus definitionem admittere. Deinde sapientius ad-
juncto eis ex propositione ipsorum syllogismo suo
ipsorum eos gladio jugulat. Quæ ita se habent :
« Alioqui quid prohibet quominus ipse quoque al-
lata hac propositione : Pater major natura est, ac
deinde assumpta altera, Natura autem omnino non
major, nec Pater ; ita postremo concludam : Majus
igitur omnino non majus, vel, Pater omnino non
Pater. » Verum quo magis nobis fiat perspicuum et
consummatum, age, in formulam, si placet, redi-
gamus quod dicitur, ab adversariorum conamine
incipientes, et in Patris doctrinam desinentes.

Propositio Arianorum, sive Eunomianorum : « Si
Pater natura Filii causa est, et major Pater Filio
est, sequitur ut Pater natura Filio major sit. » So-
lutio sancti nostri patris Gregorii ad absurdum
deducentis et confutantis adversarios ita : « Si na-
tura secundum vos Pater major est Filio, id vero
quod natura est nequaquam majus est Patre, se-
quitur ut majus omnino non sit majus, aut ut Pa-
ter omnino non Pater sit. »

Ita confutantur suis ipsorum artificiis capti ve-
ritatis renegatores, et leves pietate leviter excu-
tiuntur. De talibus enim dictis conclusiones con-
stituunt propositiones, conclusiones autem defi-
niunt propositiones, quibus se induerunt pro magna
sua ignorantia illi qui sibi sapientes ipsis videntur
esse.

C « Sit etiam actionis, si ita videtur, nec sic quidem
causam obtinebitis. Eodem enim modo dicemus
hoc ipsum egisse Patrem, ut consubstantialis ipsi
Filius esset; etsi alioquin absurditate non caret
hujusmodi actionis opinio. »

Qui linguam tanquam novaculam contra verita-
tem acutam habent cum dicerent, interrogantes
nimirum : Pater essentiæne est, an actionis nomen ?
ut, si essentiæ quidem nomen esse « Pater »
statuerimus, inde aliæ a Patre substantiæ
Filius esse colligant, quod eadem substan-
tia duo et diversa proprie haud capiat nomina
(nam si Pater essentiæ est nomen, nequaquam ejus-
dem sit « Filius » nomen), sin actionis, ut clare
atque aperte Filium Patris conditionem statuere
nos, velut actione conflatum, ostendere habeant,
postquam de propriis nominibus contra disputavit
magister statimque dixit neque essentiæ Patris
nomen esse, neque actionis, sed relationis, et
quomodo ad Filium se Pater, aut Filius ad Pa-
trem se habeat, comiter infert dicens : « Sit etiam
actionis, si ita videtur, et addit, « Eodem enim mo-
do dicemus hoc ipsum egisse Patrem ut consubstan-
tialis ipsi Filius esset. » Quomodo igitur, quæret
fortasse aliquis curiosior et nihil quod utile sit
ignorare sustinens, quomodo agit ut consubstantia-
lis Filius sit ? Quod hoc fere modo explanabitur.

(14) Idem *ibid.* cap. 16, p. 535, tom. I. Opp. ed. Bened.

Duas in universum actiones in rebus statuunt, quarum una est quæ ex iis quæ sunt naturaliter procreat quæ sint ejusdem et generis et essentialis, sibi que ipsis eadem ubique et constantia. De qua veluti morigerans argutulis illis recte magister, quo paulisper saltem a blasphemando eos prohibeat, dicit: « Esto vero secundum vos, » secundum disputationis suppositum, « esto etiam actionis nomen Pater; » et his subjungit: « Eodem enim modo dicemus hoc ipsum egisse Patrem; » id est ut consubstantialis ipsi Filius esset, tanquam efficeret actionem essentialiter substantem et viventem, quemadmodum et Sermonem profecto vivum et potestatem et sapientiam per se ipsam substantem unigenitum Dei Sermonem et Filium Patris divini veritatis doctores dixerunt. Alteram autem actionem ad externa efficienda pertinere statuunt, qua quis circa externum aliquid et alienæ essentialis agens alienum quid a propria essentiali atque diversum ex materia jam prius existente instituit. Hanc autem actionem cum artibus secundum scientiam communicari et compositam esse aiunt. De qua divinus doctor: « Etsi, inquit, alioquin absurditate non caret, » juxta quam videlicet rationem accepta est, « hujusmodi actionis opinio, » præsertim si de Patre et Filio accipitur, de quibus ne priorem quidem proprie actionem statuere nos pius sensus patitur, propterea quod etiam hanc superat ineffabilis et incomprehensibilis Unigeniti substantia, qua ex Patre et cum Patre et in Patre est.

Ex secundo de Filio sermone, in illud: « Deus vero dicatur non ratione Verbi, sed partis quæ in oculorum sensum cadit. Quo enim modo illius, qui proprie Deus est Deus dici queat? Quemadmodum Pater non humanitatis, sed Verbi respectu. Duplici quippe natura constabat; quo fit ut alterum de utroque proprie dicatur, alterum improprie, contra quam in nobis se res habet. Deus enim proprie noster Deus est, non autem proprie Pater. »

« Alterum proprie de utroque » est ponendum, et de Patre et de Deo, ut quorum utrumque proprie potest de Christo dici propter substantiæ unitatem. Christi enim Pater proprie est Deus, quia Filius et Deus Sermo et unus sanctæ Trinitatis existit vel post carnificationem; ut etiam Dei ejusdem Christi rursus est proprie, quia homo revera est propter carnem, et unus hominum appellabatur; quæ enim partium sunt, ea de toto quod inde consistit, proprie prædicantur, quia proprie recipit quæcumque naturaliter inhaerent partibus, unde etiam constant. « Alterum improprie de utroque » æque capiendum est et de Deo et de Patre, quia utrumque vocabulum de Christo proprie dici nequit, propter naturaliam earum ex quibus et in quibus consistit naturalium differentiam. Quæ enim ei quod de compositione totum est adherent de una alterave partium suarum, ea nunquam proprie prædicabuntur. « Contra » autem